
Aviso Único de Resultado 
Resolución de Adjudicación No.177/2014 

 
MINISTERIO DE SALUD 

UNIDAD DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONAL 
=============================================================== 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

EL MINISTERIO DE SALUD (MINSAL) A TRAVÉS DE SU UNIDAD DE ADQUISICIONES Y 
CONTRATACIONES INSTITUCIONAL (UACI), dando cumplimiento al Artículo 57, inciso 

segundo de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP)  y el 
Capitulo 9, Articulo 9.11 numeral 2 del Tratado de Libre Comercio, comunica el resultado de 
adjudicación de la siguiente licitación: 

 Licitación Abierta DR-CAFTA LA No.34/2014 que tiene por objeto la  “ADQUISICIÓN DE 
EQUIPO E INSTRUMENTAL DE UROLOGÍA PARA ATENDER PROGRAMA DE LA 
PERSONA VETERANA DE GUERRA”, con Fuente de Financiamiento: FONDO 
GENERAL (PRESUPUESTO PROGRAMA DE LA PERSONA VETERANA DE 
GUERRA), adjudicado a la empresa: EQUIMSA, S.A. DE C.V., en Resolución de 
Adjudicación No.177/2014, por un monto total adjudicado de $405,000.00. 

 

San Salvador, 12 de Enero de 2015. 

 

AVISO UNICO DE RESULTADO DE  
ADJUDICACIÓN EN FIRME 



Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI) 

"ADQUISICIÓN DE EQUIPO E INSTRUMENTAL DE UROLOGIA PARA ATENDER PROGRAMA DE LA PERSONA 

VETERANA DE GUERRA" FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL (PRESUPUESTO PROGRAMA DE LA 

PERSONA VETERANA DE GUERRA 

Licitación Abierta LA No. 34/2014 

Ministerio de Salud 

Resolución de Adjudicación No. 177-2014 

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las ocho horas del día diecinueve de diciembre del dos mil catorce.  
  
CONSIDERANDO: 
  
I. Que de conformidad al Artículo 39 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones  de la Administración Pública, se 
promovió la Licitación Abierta DR-CAFTA LA No. 34/2014, que tiene por objeto la: “ADQUISICIÓN DE EQUIPO E 
INSTRUMENTAL DE UROLOGÍA PARA ATENDER PROGRAMA DE LA PERSONA VETERANA DE GUERRA“ con 
fuente de financiamiento: FONDO GENERAL (PRESUPUESTO PROGRAMA DE LA PERSONA VETERANA DE 
GUERRA), señalándose el día uno del mes de diciembre de dos mil catorce, a las diez horas con quince minutos para 
celebrar la Apertura Pública de las ofertas, habiéndose recibido las siguientes ofertas: SISTEMAS BIOMÉDICOS, S.A. 
DE C.V.; EQUIMSA, S.A. DE C.V. y OXÍGENO Y GASES DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.   La cual consta en Acta y 
Anexos que para tal efecto se elaboraron y que forman parte del expediente respectivo. 
  
II. Que analizadas y Evaluadas las ofertas y atendiendo las condiciones legales, técnico administrativo, contenidas en las 
Bases de Licitación que regularon la competencia, el acta de apertura de ofertas, cuadro comparativo de ofertas e 
informe emitido por la Comisión Evaluadora conformada para tal fin, se recomendó la adjudicación.  
  
III. Que teniendo a la vista el expediente y estando de acuerdo con el  informe de recomendación de la adjudicación 
emitido por la Comisión Evaluadora de Ofertas.  
  
POR TANTO: 
El Ministerio de Salud, de conformidad al Artículo 18 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración 
Pública.  
  
RESUELVE: 
1. Adjudicar la Licitación Abierta DR-CAFTA LA No. 34/2014, que tiene por objeto la “ADQUISICIÓN DE EQUIPO E 
INSTRUMENTAL DE UROLOGÍA PARA ATENDER PROGRAMA DE LA PERSONA VETERANA DE GUERRA“ con 
fuente de financiamiento: FONDO GENERAL (PRESUPUESTO PROGRAMA DE LA PERSONA VETERANA DE 

GUERRA) de la manera siguiente: 

Importe 
Compra 

Adjudicatario /  
Casa Representada 

Precio 

Unitario 
Cantidad U/M Descripción Oferta Renglón 

C/U 60303878 
TORRE DE VIDEOENDOSCOPIA 

UROLOGICA 

EQUIMSA, S.A. DE C.V.  1  1  2  3.00 $135,000.0000 - $405,000.00 

--------------------------- 
TORRE DE VIDEOENDOSCOPIA 

UROLOGICA 
MARCA: RICHARD WOLF / STARMEDTEC 
MODELO: ENDOCAM LOGIC HD / 

AURIGA QI 
PAIS DE ORIGEN: ALEMANIA 
VIDEOPROCESADOR:  
MARCA: RICHARD WOLF 
MODELO: ENDOCAM LOGIC HD 
VIDEO PROCESADORA CON CABEZAL DE 

CÁMARA DE 3 CHIPS 
RESOLUCIÓN HDTV DE 1920 X 1080 

PIXELES, CON RESOLUCIÓN MÁXIMA 

DE 1920 X 1200 PIXELES 
 



Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI) 

"ADQUISICIÓN DE EQUIPO E INSTRUMENTAL DE UROLOGIA PARA ATENDER PROGRAMA DE LA PERSONA 

VETERANA DE GUERRA" FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL (PRESUPUESTO PROGRAMA DE LA 

PERSONA VETERANA DE GUERRA). 

Licitación Abierta LA No. 34/2014 

Ministerio de Salud 

Resolución de Adjudicación No. 177-2014 

CON REGULACIÓN AUTOMÁTICA DE 

BRILLO 
CON LAS SIGUIENTES SALIDAS DE 

SEÑALES DE VIDEO: HDMI/DVI, BNC, 

S-VIDEO (Y/C), 3G-SDI 
CON SISTEMA DE MAGNIFICACIÓN 

ELECTRÓNICA "ELECTRONIC ZOOM" 
CON SISTEMA DE REALCE 

ELECTRÓNICO (IMAGE/COLOR 

PROCESSES) "DETAIL" 
VIDEO PROCESADORA ENDOCAM LOGIC 

HD, CON SISTEMA INTEGRADO DE 

CONGELAMIENTO Y ALMACENAMIENTO 

DE IMÁGENES EN FORMATO JPEG Y 

TIFF (IMAGE ARCHIVE-FREEZE ON 

ARCHIVE) EN MEMORIA USP 
CON SISTEMA PIP (PICTURE IN 

PICTURE) 
 
MONITOR: 
MARCA: NDS 
MODELO: RADIANCE 
PANTALLA PLANA TFT/LCD HDTV 
MONITOR HDTV GRADO MÉDICO DE 26" 
RESOLUCIÓN DE 1920 X 1200 

PIXELES 
CON LAS SIGUIENTES ENTRADAS DE 

SEÑALES DE VIDEO: DVI/HDMI, RGB, 

BNC, S-VIDEO (Y/C) 

 
FUENTE DE LUZ:  
MARCA: RICHARD WOLF 
MODELO: ENDOLIGHT LED 1.2 
CON TECNOLOGÍA LED DE ALTO 

RENDIMIENTO (HIGH PERFORMANCE). 

FUENTE DE LUZ CON CONECTOR 

GIRATORIO PARA CONEXIÓN CON 

DIVERSOS CABLE DE FIBRA ÓPTICA 

TAL COMO STORZ, ACMI/STRYKER, 

OLYMPUS Y RICHARD WOLF 
FUENTE DE LUZ LED CON POTENCIA 

DE 180 WATTS 
CON TEMPERATURA DE COLOR 6,500ºK 
VIDA ÚTIL DE DIODO LED 30,000 

HORAS 
UN CABLE DE FIBRA ÓPTICA 

AUTOCLAVABLE, DIÁMETRO DE 5.0 mm 

Y LONGITUD DE 3000 mm REF. 

806650301 

 
UNIDAD LÁSER: 
 



Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI) 

"ADQUISICIÓN DE EQUIPO E INSTRUMENTAL DE UROLOGIA PARA ATENDER PROGRAMA DE LA PERSONA 

VETERANA DE GUERRA" FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL (PRESUPUESTO PROGRAMA DE LA 

PERSONA VETERANA DE GUERRA). 

Licitación Abierta LA No. 34/2014 

Ministerio de Salud 

Resolución de Adjudicación No. 177-2014 

MARCA: STARMEDTEC 
MODELO: AURIGA QI 
LASER DE HOLMIUM 
CON POTENCIA MÁXIMA DE 30W 
CON ENERGÍA PULSANTE DE 4 JOULES 

(4,000 mJ) 
CON RANGO DE FRECUENCIA DE 

TRABAJO DE 4 A 20 Hz 
10- FIBRAS REUTILIZABLES 

MULTIUSOSO DE DIFERENTES 

DIÁMETROS, ADECUADOS A LOS 

EQUIPOS OFERTADOS 

 
FIBRO URETERO RENOSCOPIO 

SEMIRIGIDO 
MARCA: RICHARD WOLF 
MODELO: 8708.534 
LONGITUD ÚTIL DE 430 mm 
FIBRO URETERO RENOSCOPIO 

SEMIRIGIDO, CON UN DIÁMETRO 

EXTERIOR DE 6.5/8.5, CON DOS 

CANALES INDEPENDIENTES DE 

TRABAJO (LAVADO CONTINUO), CON 

POSIBILIDAD DE TRABAJAR 

SIMULTÁNEAMENTE CON DOS 

INSTRUMENTOS AUXILIARES. UN 

CANAL DE 4.2 Fr. PARA 

INSTRUMENTOS DE 4 Fr. Y OTRO 

CANAL DE 2.55 Fr. PARA 

INSTRUMENTOS DE 2.4 Fr. 
CON SISTEMA ÓPTICO DE 5º 
DOS PINZAS DE AGARRE MODULAR 

"TAKE-A-PART" HySafe GIRATORIA 

360º DE 4 CHARR, CON LONGITUD 

ÚTIL DE 55 cm. REF. 8952.6112 
 
FIBRO URETEROSCOPIO SEMIRIGIDO 
MARCA: RICHARD WOLF 
MODELO: 8708.533 
LONGITUD ÚTIL DE 315 mm 
FIBRO URETERO RENOSCOPIO 

SEMIRIGIDO, CON UN DIÁMETRO 

EXTERIOR DE 6.5/8.5, CON DOS 

CANALES INDEPENDIENTES DE 

TRABAJO (LAVADO CONTINUO), CON 

POSIBILIDAD DE TRABAJAR 

SIMULTÁNEAMENTE CON DOS 

INSTRUMENTOS AUXILIARES. UN 

CANAL DE 4.2 Fr. PARA 

INSTRUMENTOS DE 4 Fr. Y OTRO 

CANAL DE 2.55 Fr. PARA 

INSTRUMENTOS DE 2.4 Fr. 
CON SISTEMA ÓPTICO DE 5º 
DOS PINZAS DE AGARRE  



Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI) 

"ADQUISICIÓN DE EQUIPO E INSTRUMENTAL DE UROLOGIA PARA ATENDER PROGRAMA DE LA PERSONA 

VETERANA DE GUERRA" FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL (PRESUPUESTO PROGRAMA DE LA 

PERSONA VETERANA DE GUERRA). 

Licitación Abierta LA No. 34/2014 

Ministerio de Salud 

Resolución de Adjudicación No. 177-2014 

MODULAR "TAKE-A-PART" HySafe 

GIRATORIA 360º DE 4 CHARR CON 

LONGITUD ÚTIL DE 42.5 cm. REF, 

8959.6112 
 
URETEROSCOPIO FLEXIBLE: 
MARCA: RICHARD WOLF 
MODELO DEL KIT: 73260761 
CON DOS CANALES DE TRABAJO 

INDEPENDIENTES CADA CANAL CON UN 

DIÁMETRO DE 3.3 CHARR 
LONGITUD DE TRABAJO DE 68 CM 
DIRECCIÓN VISUAL DE 0º 
ÁNGULO DE VISIÓN 85º 
DIÁMETRO DISTAL DE 6 CHARR 
DOS PINZAS FLEXIBLES PARA 

EXTRACCIÓN DE CÁLCULOS (NITINOL) 

DE 3 CHARR, LONGITUD ÚTIL DE 91 

CM APROXIMADAMENTE, COMPATIBLE 

CON REF. 8741.33 
DOS CANASTAS DORMIA DE 2.4 CHARR 

DE (NITINOL) LONGITUD ÚTIL DE 91 

CM APROXIMADAMENTE COMPATIBLE 

CON REF. 8741.201 
OCHO ALAMBRES GUÍAS 
DOS ACCESS SHEATH 

BLINDADOS/REFORZADOS (MEDIANO Y 

LARGO) DE 12 Fr. LONGITUD ÚTIL 

DE 45-55 CM. 
DIÁMETRO EXTERIOR: 12 Fr. 
DIÁMETRO INTERNO: 11 Fr. 
 
CARRO DE TRANSPORTE 
MARCA: RICHARD WOLF 
MODELO: RIWOmobil 
CUATRO RUEDAS, 2 RUEDAS 

FRONTALES CON SISTEMA DE FRENO 
CON PLACAS DE FIJACIÓN 

AJUSTABLES 
CON MÓDULO DE INTERRUPCIÓN 

PRINCIPAL 
CON SOPORTE PARA CÁMARA 
CON GAVETA DE ALMACENAMIENTO 
SUB DISTRIBUIDOR ELÉCTRICO CON 

12 CONEXIONES 
EL EQUIPO ESTÁ FABRICADO BAJO 

LAS NORMAS ISO 13485:2003, ISO 

9001: 2008, CERTIFICADO CE Y 

CERTIFICACIÓN FDA 

 
CARACTERÍSTICAS ELÉCTRICAS  



Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI) 

"ADQUISICIÓN DE EQUIPO E INSTRUMENTAL DE UROLOGIA PARA ATENDER PROGRAMA DE LA PERSONA 

VETERANA DE GUERRA" FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL (PRESUPUESTO PROGRAMA DE LA 

PERSONA VETERANA DE GUERRA). 

Licitación Abierta LA No. 34/2014 

Ministerio de Salud 

Resolución de Adjudicación No. 177-2014 

DE LA FUENTE DE LUZ: 
VOLTAJE DE ALIMENTACIÓN DE 100-

120 VAC 50/60 Hz 
UPS CON UNA POTENCIA DE TRABAJO 

DE 1500 VA 
FRECUENCIA: 50/60 Hz 
1 FASE 
CABLE DE ALIMENTACIÓN MACHO 

POLARIZADO 
SE ENTREGA UN UPS EN LÍNEA CON 

UNA POTENCIA DE 1500 VA 
CUMPLE CON LAS NORMAS ELÉCTRICAS 

DE SEGURIDAD IEC 60601-1 
 
CONDICIONES DE RECEPCIÓN: 
COMPROMISO DE ENTREGAR EL EQUIPO 

A ENTERA SATISFACCIÓN DEL 

ADMINISTRADOR DE CONTRATO, DEL 

ESPECIALISTA ASIGNADO DEL ÁREA Y 

EL ENCARGADO DE LA RECEPCIÓN. 
 
GARANTÍA: 
GARANTÍA DE TRES AÑOS (3), 

CONTRA DESPERFECTOS DE FÁBRICA, 

LA CUAL INCLUYE LA SUSTITUCIÓN 

DE CUALQUIER COMPONENTE, EQUIPO 

O REPUESTO POR OTRO 

COMPLETAMENTE NUEVO QUE SE DAÑE 

DURANTE EL PERIODO DE LA 

GARANTÍA. 
COMPROMISO DE MANTENER UN STOCK 

DE EXISTENCIA DE REPUESTOS POR 

UN PERIODO MÍNIMO DE 5 AÑOS. 
 
CAPACITACIÓN: 
COMPROMISO DE PROPORCIONAR 

CAPACITACIÓN IMPARTIDAS AL 

PERSONAL OPERADOR Y PERSONAL 

TÉCNICO DE MANTENIMIENTO 

RESPECTIVAMENTE, MEDIANTE UN 

PLAN DE CAPACITACIÓN APROBADO 

POR LA JEFATURA DE MANTENIMIENTO 

DEL ESTABLECIMIENTO, EL CUAL SE 

PRESENTARÁ AL MOMENTO DE LA 

ENTREGA DEL EQUIPO Y 

COMPRENDERÁ: LA OPERACIÓN, 

LIMPIEZA Y MANEJO DEL EQUIPO ASÍ 

COMO EL MANTENIMIENTO 

PREVENTIVO. 
Marca: RICHARD WOLF / STARMEDTEC 
 



 Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI) 

"ADQUISICIÓN DE EQUIPO E INSTRUMENTAL DE UROLOGIA PARA ATENDER PROGRAMA DE LA PERSONA 

VETERANA DE GUERRA" FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL (PRESUPUESTO PROGRAMA DE LA 

PERSONA VETERANA DE GUERRA). 

Licitación Abierta LA No. 34/2014 

Ministerio de Salud 

Resolución de Adjudicación No. 177-2014 

Origen: ALEMANIA 
Vencimiento: NO APLICA 
Casa representada: RICHARD WOLF-

STARMEDTEC 
CSSP: NO APLICA 

C/U SET DE DILATADORES URETRALES 

TIPO VAN  BEUREN 
 2 

--------------------------- 
NO ADJUDICADO 

Monto Total Adjudicado: $405,000.00 

Monto 

adjudicación 
Empresa Oferta 

 2 EQUIMSA, S.A. DE C.V. 

1 Renglones adjudicados: $405,000.00 

$405,000.00 Monto Total Adjudicado: 

Resumen de Resolución de Adjudicación 

Licitación Abierta LA No. 34/2014 

NOTIFÍQUESE 

DRA. ELVIA VIOLETA MENJÍVAR ESCALANTE 

MINISTRA DE SALUD 

 

2. Elaborar el respectivo contrato, una vez esta resolución este en firme. 


		2015-01-12T18:04:21-0600
	San Salvador, El Salvador, Centroamérica
	Firma digital de la DTIC
	Dirección de Tecnologías de Información y Comunicaciones - MINSAL




